2. O uso dos casos do gerúndio se processa como o de qualquer substantivo; por sua vez, rege o mesmo caso que seria regido pelo verbo donde procede. Assim, por ex., *studium* requer o genitivo (*studium sapientiae*); diremos portanto *studium persuadendi*. E como o verbo *persuadeo* rege o dativo, diremos *studium persuadendi civibus*, o afã em persuadir os cidadãos. Da mesma forma diremos também *dare operam legendo* (*dare operam alicui rei*); *paratus ad proficiscendum* (*paratus sum ad omnia*); *haec docendi causa dixi* (*amicorum causa*); *multa de beate vivendo locuti sumus* (*de vita beata*); *mulieres lugendo hostes arcuerunt* (*lacrimis*); etc.

**Observações.** — a) Com as frases *tempus est*, *mos est*, *in animo est*, *consilium capio* e semelhantes, pode-se usar tanto o genitivo do gerúndio como o simples infinito: *Tempus est proficisci*, *tempus est proficiscendi*.

As vêzes encontra-se *ut* com o conjuntivo: *Consilium cepit suscipere negotium*, *consilium cepit negotium suscipiendi*, *consilium cepit ut negotium susciperet*.

b) Com as frases *dare copiam*, *dare facultatem* (dar permissão, dar autorização), *dare signum*, *dare locum* (dar ensejo), *auctor sum alicui* (aconselho a alguém), *locus est*, *causa est*, *ratio est* (há lugar, oportunidade, razão), encontra-se o acusativo do gerúndio com *ad* em vez do genitivo: *Non est locus ad tergiversandum* (não é caso para tergiversar).

c) Os adjetivos que regem o dativo (*aptus*, *utilis*, *accommodatus*, etc.), preferem o acusativo com *ad* ao dativo do gerúndio: *Aqua utilis est ad bibendum* (melhor que *bibendo*).

d) O acusativo do gerúndio é usado só com *ad* (raramente com *inter*, *in*, *circa*, *ante*, *ob*). Com *paratus* pode-se também

usar o infinito simples: *paratus sum dimicare* e *paratus sum ad dimicandum*.

e) Como se diz *nomen voluptatis* (a palavra prazer, genitivo epexeético), assim se diz também *nomen amandi* (a palavra amar).

Nota. — Atente-se bem nas frases *solvendo non sum* (não posso pagar, não estou em condições de pagar), *scribendo adsum* (estou presente a uma escritura), e semelhantes.

### Exercícios.

157.

1. Male fecisti, quod cum spe vincendi simul abiecisti certandi cupiditatem. — 2. Canes venandi et custodiendi causa facti sunt. — 3. Sapiëntia est ars vivendi. — 4. Charta emporetica inutilis est scribendo. — 5. Breve tempus ætatis satis longum est ad bene beateque vivendum. — 6. Arma sunt ad pugnandum utilia. — 7. Socrates percunctando atque interrogando elicere solebat eorum opiniones quibuscum disserebat. — 8. Mores puerorum se inter ludendum simplicius detegunt. — 9. Errando discitur. — 10. Hominis mens discendo alitur et cogitando. — 11. Aristotelem non deterruit a scribendo Platonis magnitudo. — 12. Ex providendo est appellata prudentia. — 13. Tempus est iam de ordine argumentorum aliquid dicere. — 14. Turpis est mos omnibus adversandi. — 15. Mos est hominum ut nolint eundem pluribus rebus excellere. — 16. Argumentum ad scribendum tibi deerat.